

Consultas Realizadas

Licitación 474965 - Construcción, Mejoramiento y Ampliación de Sistema de Agua Potable en el Departamento de Itapúa - Plurianual

Consulta 1 - pliego bases y condiciones

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2025
La consulta es , porque la DNCP no lee el pliego que solicita la gobernacion, imposible que otras empresas presenten asi las ofertas por que pide tener 6 maquinas perforadoras y experiencia ni que decir, deberian de objetar sus pedidos, una sola empresa gana cada año y esa empresa en teoria tiene 6 maquinas		
Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2025
No se identifica como una consulta. Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.-		

Consulta 2 - consulta

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2025
<p>En relación con la Licitación, convocada deseo plantear la siguiente consulta respecto al punto de Requisitos Mínimos del Pliego de Bases y Condiciones.</p> <p>En el pliego se solicita que el oferente disponga de seis (6) maquinarias completas de perforación de pozo artesiano, de las cuales dos (2) deben tener capacidad de perforar hasta 600 metros y una (1) hasta 1000 metros, aun cuando el objeto del llamado corresponde únicamente a la perforación de un pozo de hasta 250 metros.</p> <p>Se solicita aclarar la justificación técnica y proporcionalidad de dicha exigencia, teniendo en cuenta que el volumen del servicio no requeriría esa cantidad ni capacidad de equipos.</p> <p>Asimismo, se observa que este mismo tipo de requisito ha sido repetido en licitaciones anteriores de la misma entidad, pese a tratarse de obras de distinta magnitud, lo que podría afectar la libre competencia y limitar la participación de oferentes que cumplen técnicamente con el objeto del contrato, pero no con exigencias excesivas.</p> <p>En virtud de los principios de igualdad, transparencia y libre concurrencia establecidos en la Ley N.º 2051/03 "De Contrataciones Públicas", solicito se revise o fundamente la necesidad de estos requisitos a fin de garantizar un proceso competitivo y equitativo.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2025
En el proceso de referencia se solicita la perforación de pozos de diferentes medidas, no es cierto que únicamente de pozos de hasta 250 metros por favor lea con detenimiento el pliego. Le recordamos que este campo es para la realización de consultas y de esa forma poder aclarar las dudas sobre cuestiones inherentes a lo solicitado en el Pliego de bases y condiciones de acuerdo a lo que establece la Ley 7021/2022 "De Suministro y Contrataciones Públicas". Remítase al Pliego de Bases y Condiciones y su Adenda N° 01		